

Gminna Biblioteka Publiczna w Bogdańcu

SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI BIBLIOTEKI W 2023 ROKU



Sporządziła: Anna Janasz - Durbajło

SPIS TREŚCI

WPROWADZENIE	2
STAN I STRUKTURA BIBLIOTEKI	3
BUDŻET	3
POZABUDŻETOWE ŹRÓDŁA POZYSKIWANIA ŚRODKÓW NA DZIAŁALNOŚĆ BIEŻĄCĄ I INWESTYCJE	5
OBSŁUGA SPECJALNYCH GRUP UŻYTKOWNIKÓW	6
WSPÓŁPRACA ZE STOWARZYSZENIEM POMOCY OSOBOM NIEPEŁNOSPRAWNYM „LARIX”	7
EWIDENCJONOWANIE I RAPORTOWANIE W FORMULARZU K-03 PLIKÓW ELEKTRONICZNYCH BEZ NOŚNIKÓW FIZYCZNYCH	7
ODPŁATNOŚĆ ZA USŁUGI OFEROWANE PRZEZ BIBLIOTEKI	8
ODWIEDZINY W BIBLIOTECE	8
UDZIAŁ W OGÓLNOPOLSKICH AKCJACH PROMUJĄCYCH CZYTELNICTWO	8
NAJWAŻNIEJSZE DZIAŁANIA W ZAKRESIE PROMOCJI KULTURY ORAZ ROZWOJU ZAINTERESOWAŃ	10

WPROWADZENIE

Nowoczesna biblioteka pełni wiele różnorodnych zadań, które mają na celu zapewnienie dostępu do wiedzy i informacji, promowanie czytelnictwa oraz służenie społeczności lokalnej. Jednym z głównych zadań biblioteki jest gromadzenie, przechowywanie i udostępnianie zasobów bibliotecznych, takich jak książki, czasopisma, filmy, czy czasopisma elektroniczne. Dzięki temu czytelnicy mogą korzystać z różnorodnych materiałów edukacyjnych i rozrywkowych.

Kolejnym zadaniem biblioteki jest organizowanie różnorodnych wydarzeń kulturalnych, takich jak spotkania autorskie, warsztaty, wystawy czy konkursy, które mają na celu promowanie czytelnictwa i kultury oraz integrację społeczności lokalnej. Biblioteka często pełni rolę centrum kulturalnego w swoim miejscu działania, oferując mieszkańcom możliwość uczestnictwa w różnorodnych wydarzeniach i zdobywania nowych umiejętności.

W ten sposób nowoczesna biblioteka staje się nie tylko miejscem przechowywania książek, ale także centrum życia kulturalnego i intelektualnego społeczności lokalnej, promując rozwój osobisty, kreatywność oraz tolerancję i otwartość na nowe idee.

Naszym celem w opisywanym roku sprawozdawczym było rozpoczęcie takiej działalności biblioteki, która zmierzała ku temu by była ona BIBLIOTEKĄ NOWOCZESNĄ, na miarę XXI wieku tworzącą TZRECIE MIEJSCE dla swoich użytkowników. Drogę do założonego celu przedstawiono w poniższym sprawozdaniu opisując podejmowane działania w roku 2023.

STAN I STRUKTURA BIBLIOTEKI

Gminna Biblioteka Publiczna w Bogdańcu mieści się przy ul. Dworcowej 5 w miejscowości Bogdaniec. Biblioteka jest samorządową instytucją kultury wpisaną do rejestru prowadzonego przez Urząd Gminy w Bogdańcu pod nr 1 RIK, posiada osobowość prawną, nadany numer NIP: 599-300-44-99 oraz Regon: 080173741. Biblioteka w Bogdańcu działa od 2007 roku niezmiennie w tej samej siedzibie.

W Gminnej Bibliotece Publicznej w Bogdańcu w roku sprawozdawczym zatrudnionych było 6 pracowników.

Lp.	Nazwa stanowiska	Wymiar etatu	Uwagi
1	Dyrektor	1,00 et.	
2	Główny księgowy	0,25 et.	
3	Starszy bibliotekarz	1,00 et.	
4	Młodszy bibliotekarz	1,00 et.	
5	Instruktor ds. kultury	1,00 et.	
6	Konserwator	1,00 et.	Zatrudnienie od lutego 2024

BUDŻET BIBLIOTEKI

W okresie sprawozdawczym instytucja otrzymała środki w kwocie **907 271,50 zł.**

Rodzaj dotacji	Kwota
Bilans Otwarcia	571,50
Środki z budżetu Gminy Bogdaniec na bieżące utrzymanie	550 000,00
Środki Projekt Centrum dla Rodziny w Gminie Bogdaniec	317 400,00
Fundacja Orlen /umowa darowizny nr MMNZ/2023/61/	15 000,00
Biblioteka Narodowa	4 300,00
Projekt Polskie Sieci Elektro-energetyczne S.A	20 000,00
Ogółem	907 271,50

W okresie sprawozdawczym instytucja wykorzystała budżet z dotacji gminnej w kwocie 554 871,50 zł.

Paragraf	WYKONANIE BUDŻETU Wydatki bieżące ogółem	
3020	Wydatki osobowe niezaliczane do wynagrodzeń	16 900,00
4010	Wydatki osobowe	333 010 ,52
4110	Składki na ubezpieczenia społeczne	60 271,68
4120	Składki na FP	5 691,63
4170	Wynagrodzenia bezosobowe	2 300,00
4210	Materiały i wyposażenie	1 559,26
4240	Zakup książek, pomocy dydaktycznej, naukowej	13 631,89
4260	Zakup energii	75 789,82
4280	Zakup usług zdrowotnych	219,00
4300	Zakup usług pozostałych	40 705,96
4360	Zakup usług dostępu do sieci telefonicznej	1 216,94
4410	Podróże służbowe	2 092,80
4430	Różne opłaty i składki	1 482,00
	RAZEM	554 871,50

Przychody przekazane dla biblioteki przez Organizatora w roku 2023 w głównej mierze pokryły koszty związane z utrzymaniem placówki (koszty utrzymania pracowników oraz koszty związane z utrzymaniem obiektu). Z pozyskanych dotacji oraz darowizn biblioteka doposażyła się m.in. w meble (kącik dziecięcy) oraz sprzęty elektroniczne (m.in. laptop, rzutnik, tablicę interaktywną), a także materiały biurowe i plastyczne oraz środki czystości.

POZABUDŻETOWE ŹRÓDŁA POZYSKIWANIA ŚRODKÓW NA DZIAŁALNOŚĆ BIEŻĄCĄ I INWESTYCJE

Lp.	Nazwa zadani/projektu	Źródło finansowania	Kwota	Krótki opis zadania
1	„Zakup i zdalny dostęp do nowości wydawniczych” w ramach NPRCz 2.0 Priorytet 1 K.I. 1.1.	Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego	4300,00	W ramach wsparcia NPRCz 2.0 czytelnicy biblioteki mogli korzystać z udoskonalonej i poszerzonej oferty naszej placówki obejmującej zarówno aktualizowany w trybie ciągłym i systematycznie uzupełniany o nowości wydawnicze księgozbiór biblioteki.
2	„Centrum dla Rodziny w Gminie Bogdaniec”	Ministerstwo Sprawiedliwości	316 868,37	GBP w Bogdaniecu występowała w projekcie jako partner. Celem głównym projektu była poprawa systemu przeciwdziałania przemocy domowej, działania skierowane były przede wszystkim do rodzin doświadczających przemocy oraz rodzin zagrożonych przemocą domową objętych wsparciem asystenta rodziny. Biblioteka stworzyła przestrzeń do spotkań w ramach projektu, a także pracownicy biblioteki prowadzili szeroką działalność kulturalno – animacyjną dla dzieci z terenu gminy w salach wiejskich.
3	„Czytelnie pod chmurką” w ramach programu grantowego Wzmocnij Swoje Otoczenie	Projekt Polskie Sieci Elektro-energetyczne S.A	20 000,00	„Czytelnie pod chmurką” powstały na terenie gminy Bogdaniec. Utworzone budki wraz z ławkami, oświetleniem oraz pojemnikami na śmieci stworzyły miejsca integracji społecznej. Plenerowe czytelnie są odpowiedzią na potrzebę zrównoważonego rozwoju mieszkańców gminy

				Bogdaniec. Poprzez swoją lokalizację w skrajnych punktach bogdanieckich terenów względem położonej w Bogdańcu Gminnej Biblioteki Publicznej dają możliwość szerszego dostępu do dziedzictwa kulturowego, jakim jest słowo pisane w dowolnym momencie wybranym przez odbiorców.
4	„Zazielen swój świat zazielen swoją okolicę” w ramach programu grantowego Moje miejsce na ziemi Projekt realizowany w latach 2023/2024	Fundacja Orlen	15 000,00	Głównym celem projektu było stworzenie zielonego miejsca przy Gminnej Bibliotece Publicznej w Bogdańcu, poprzez wspólne działanie, podniesienie świadomości ekologicznej dzieci i młodzieży i seniorów z terenu gminy Bogdaniec.
5	Umowa z PUP o zorganizowanie zatrudnienia w ramach robót publicznych	Powiatowy Urząd Pracy w Gorzowie Wlkp.	15 426,67	Zwrot kosztów poniesionych w związku z zatrudnieniem osoby bezrobotnej w ramach umowy z PUP (Konserwator)

OBSŁUGA SPECJALNYCH GRUP UŻYTKOWNIKÓW

Dostęp do biblioteki	Biblioteka po modernizacji budynku zakończonej w roku 2022 jest obiektem przystosowanym do specjalnych grup użytkowników poprzez: podjazd dla osób korzystających z wózków inwalidzkich, dostosowane dla osób niepełnosprawnych toalety a także platformę do przemieszczania osób niepełnosprawnych.	
Zbiory przeznaczone dla osób z dysfunkcjami wzroku: książki pisane dużą czcionką, audiobooki, ebooki	Rodzaj zbiorów	Liczba
	Książki pisane dużą czcionką	35
	Audiobooki	493
	LEGIMI	80 000
	Instytucja	Działania

Współpraca z instytucjami wspierającymi osoby o szczególnych potrzebach, z niepełnosprawnością, seniorów oraz innymi dysfunkcjami	Środowiskowy Dom Samopomocy w Krzyszczyńce	- Spotkania DKK dla dorosłych w siedzibie ŚDS w Krzyszczyńce, - Punkt biblioteczny funkcjonujący w placówce umożliwiający korzystanie z księgozbioru biblioteki podopiecznym placówki
	Stowarzyszenie Bogdanieckiego Uniwersytetu III Wieku	Stała współpraca ze stowarzyszeniem w zakresie rozpowszechniania czytelnictwa wśród seniorów oraz wspólnych działań kulturalnych
Wyposażenie w sprzęt i oprogramowanie specjalistyczne	Biblioteka nie posiadała w swoich zasobach sprzętu ani oprogramowania specjalistycznego do obsługi specjalnych grup użytkowników	

WSPÓŁPRACA ZE STOWARZYSZENIEM POMOCY OSOBOM NIEPEŁNOSPRAWNYM „LARIX”

Gminna Biblioteka Publiczna w Bogdańcu w roku 2023 nie współpracowała ze Stowarzyszeniem Pomocy Osobom Niepełnosprawnym „LARIX”.

EWIDENCJONOWANIE I RAPORTOWANIE W FORMULARZU K-03 PLIKÓW ELEKTRONICZNYCH BEZ NOŚNIKÓW FIZYCZNYCH

Biblioteka nie posiada na własność zinwentaryzowanych plików elektronicznych.

ODPŁATNOŚĆ ZA USŁUGI OFEROWANE PRZEZ BIBLIOTEKI

W bibliotece nie są pobierane żadne opłaty od użytkowników. Biblioteka jest w trakcie trwałości projektowej, co też nie pozwala na pobieranie opłat od użytkowników biblioteki za wynajem sal, czy dzierżawę pomieszczeń.

Zdaniem pracowników naszej biblioteki warto wprowadzić symboliczne opłaty za niektóre działania proponowane dla użytkowników. Z uwagi na dość niską dotację przeznaczaną na bibliotekę, która pokrywa przede wszystkim koszty utrzymania pracowników i budynku nie jesteśmy w stanie zaproponować swoim użytkownikom atrakcyjniejszych wydarzeń (spotkania autorskie, warsztaty rękodzielnicze, ciekawsze zajęcia, których koszt materiałów oraz zatrudnienia instruktorów jest zbyt wysoki).

Nasze zdanie jest spójne z oczekiwaniem czytelników i innych użytkowników biblioteki, którzy postrzegają naszą instytucję jako „Trzecie miejsce na ziemi” szukając w niej alternatywnych możliwości do spędzania czasu wolnego.

ODWIEDZINY W BIBLIOTECIE

Zliczanie i raportowanie odwiedzin w bibliotece i czytelni oraz rejestracja czytelników i zliczanie oraz raportowanie wypożyczeń prowadzone jest było w systemie LIBRA 2000. Poza systemem prowadzono w bibliotece Dziennik statystyczny oraz Zeszyt odwiedzin, w którym ręcznie wprowadzane są dane. W „odwiedziny” wliczani są także użytkownicy niezarejestrowani.

UDZIAŁ W OGÓLNOPOLSKICH AKCJACH PROMUJĄCYCH CZYTELNICTWO

Lp.	Nazwa akcji	Ilość uczestników	Krótki opis wydarzenia
1	Cała Polska Czyta Dzieciom	1685 osób (33 spotkania)	W ramach kampanii społecznej „Cała Polska czyta dzieciom” prowadzono zajęcia czytelnicze w placówkach oświatowych z terenu Gminy Bogdaniec. Zajęcia cieszyły się dużym zainteresowaniem, co przerodziło się w stałą, cykliczną współpracę z placówkami i udział ich podopiecznych w kampanii realizowanej przez GBP w Bogdańcu.

2	Ratownicy czytelnictwa	1685 osób (33 spotkania)	Ratownicy czytelnictwa, to wspólnota edukatorów-liderów, którzy pracują razem, wspierając się wzajemnie, na rzecz upowszechnienia czytania wśród dzieci.
3	Czytam sobie 10 lat	60 osób (3 spotkania)	Biblioteka wzięła udział w programie, którego działania skierowane są do nauczycieli edukacji wczesnoszkolnej oraz bibliotekarzy. Program oferuje wsparcie dla dzieci stawiających swoje pierwsze kroki na drodze nauki czytania. Seria Czytam sobie nie tylko pomaga w nabywaniu tych umiejętności.
4	Mała książka wielki człowiek	13 wydanych pakietów	Kampania społeczna Instytutu Książki „Mała książka – wielki człowiek” przypomina o korzyściach wynikających ze wspólnego, rodzinnego czytania już od pierwszych miesięcy życia dziecka. Biblioteka zachęcała rodziców najmłodszych czytelników do „polubienia” książki już od najmłodszych lat organizując m.in. Kącik dla dzieci z „Krasnalem w krzywej czapce” oraz promując akcję w przedszkolach z terenu gminy Bogdaniec.
5.	Spotkania autorskie	185 (5 spotkań)	Zorganizowano spotkania autorskie z następującymi autorami: - Janina Cytlak (wieczorek poezja własnej), - Kamila Wiśniewska, - Katarzyna Mak, - Marcin Pałasz, - Anna Wolf.
6.	Dyskusyjne Klubu Książki	127 (12 spotkań)	W okresie sprawozdawczym działały dwa Dyskusyjne Kluby Książki (dla młodzieży oraz dla dorosłych)
7.	Narodowe czytanie	30 osób	W ramach Narodowego czytania pracownicy biblioteki odwiedzili podopiecznych Domu Pomocy Społecznej „Na wzgórzu” w Jeninie,.
8.	Noc Bibliotek	32	W ramach Nocy bibliotek zorganizowano w bibliotece „Noc z Harrym Potterem”,

			podczas wydarzenia uczestnicy sprawdzili swoją wiedzę o książkach o Harrym Potterze, zanurzyli się w świat magii, tworzyli barwne eliksiry, pisali gęsimi piórami, latali na miotłach.
9.	Tydzień bibliotek	60 osób	Podczas tygodnia bibliotek gościliśmy przedszkolaków na zajęciach w bibliotece. Młodszy uczniowie ze szkół podstawowych wzięli udział w Escape roomie w bibliotece, rozwiązując szereg zagadek mogli wydostać się z budynku biblioteki gdzie czekał ich skarb. Zachęcając mieszkańców do odwiedzin w bibliotece, rozdawaliśmy cukierki zapakowane w ozdobne pudełka, specjalnie przygotowane na tę okazję przez bibliotekarzy.

NAJWAŻNIEJSZE DZIAŁANIA W ZAKRESIE PROMOCJI KULTURY ORAZ ROZWOJU ZAINTERESOWAŃ

Lp.	Nazwa działania	Ilość uczestników	Opis
1	Warsztaty rękodzielnicze dla dorosłych	160 uczestników (16 spotkań)	Cykliczne zajęcia podczas których uczestnicy poznają podstawy makramy, decupagu, scrapbookingu, florystyki i innych.
2	Warsztaty rękodzielnicze dla dzieci	90 uczestników (9 spotkań)	Cykliczne zajęcia dla dzieci i młodzieży stwarzające możliwość alternatywnego spędzania czasu wolnego poprzez poznawanie różnorodnych technik rękodzielniczych
3	Odkrywcy gier	75 uczestników (7 spotkań)	Cykliczne zajęcia dla dzieci promujące rozgrywki w gry planszowe – poznawanie różnych gier
4	Warsztaty w bibliotece podczas ferii	150 uczestników (6 spotkań)	Cykl spotkań warsztatowych o różnorodnej tematyce skierowanych do dzieci w wieku szkolnym

5.	Warsztaty w bibliotece podczas wakacji	250 uczestników (10 spotkań)	Cykl spotkań warsztatowych o różnorodnej tematyce skierowanych do dzieci w wieku szkolnym
6.	Gałązka świerku	150 uczestników	Spotkanie przy „Gałązce świerku” zorganizowali nauczyciele oraz uczniowie Zespołu Szkolno – Przedszkolnego z Bogdańca we współpracy z biblioteką który prezentując piękne występy wprowadzi odbiorców w prawdziwie świąteczny klimat.
7.	Gminne Przeglądy Artystyczne	200 uczestników	Gminne Przeglądy zorganizowane dla dzieci i młodzieży z terenu naszej gminy: recytatorski, piosenki
8.	Koncerty:	180 uczestników	- Zespół „Kilka Dźwięków”, - Hubert Reks (piosenka turystyczna, poezja śpiewana)
9.	Gminny Przegląd Twórczości Dziecięcej	100 uczestników	Przegląd skierowany do dzieci w wieku przedszkolnym z terenu gminy Bogdaniec dający możliwość prezentacji różnorodnych talentów naszych najmłodszych mieszkańców
10.	Jarmark Bożonarodzeniowy	200 uczestników	Jarmark połączony ze świątecznymi warsztatami dla rodzin „Warsztat świętego Mikołaja” oraz koncertem bogdanieckiego zespołu ludowego „Jagienki”
11.	Wylącz kompa - włącz myślenie	80 uczestników (9 spotkań)	Zajęcia cykliczne organizowane w bibliotece dla naszych najmłodszych odbiorców rozwijające algorytmiczne myślenie, zadaniowe podejścia do stawianych problemów, szukanie różnych możliwości i wybieranie tych najbardziej optymalnych.

FOTORELACJA



**WARSZTATY W BIBLIOTECIE
PODCZAS FERII**



**GMINNE PRZEGŁĄDY
ARTYSTYCZNE**



**„CZARY Z HARRYM”
W RAMACH NOCY BIBLIOTEK**



ODKRYWCY GIER



**KONCERT ZESPOŁU
„KILKA DŹWIEKÓW”**



**GMINNY PRZEGŁĄD TWÓRCZOŚCI
DZIECIĘCEJ**



**WARSZTATY RĘKODZIELNICZE
DLA DOROSŁYCH**



DKK MŁODZIEŻOWE



**WARSZTATY RĘKODZIELNICZE
DLA DZIECI**



**SPOTKANIE AUTORSKIE
Z MARCINEM PAŁASZE**



DKK DLA DOROSŁYCH

